
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Viabilità e strade
Unità Operativa: UO Gestione Amministrativa Viabilità
Ufficio: Programmaz.ne/Autorizzazioni Strade

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 48 del 29/03/2023 Treviso, 29/03/2023

Oggetto: DECRETO DI APPROVAZIONE CLASSIFICAZIONE SP 160, SOVRAPPASSO RFI NEI COMUNI 
DI  CORDIGNANO  E  ORSAGO,  E  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  CORDIGNANO  PER 
DECLASSAMENTO SP 160 E CONSEGNA VIABILITÀ LOCALI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visti gli artt. 2 e 13 del D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 e gli artt. 2, 3 e 4 del D.P.R. n. 495  
del 16/12/1992 che definiscono e classificano le strade e regolamentano i passaggi di proprietà 
fra gli enti proprietari delle strade;

Visto l'art. 94 della L.R. n. 11 del 13/04/2001 e le deliberazioni della Giunta Regionale n. 
2042 del 3/08/2001 e n. 1150 del 10/05/2002 regolanti la classificazione e declassificazione 
amministrativa delle strade;

Viste le delibere dei Consigli, Comunale n. 43 del 29/11/2022 e Provinciale n. 5/2023 del 
27/02/2023, di approvazione classificazione SP 160, sovrappasso RFI, nei comuni di Cordignano e 
Orsago, e schema di convenzione con Cordignano per declassamento tratto SP 160 e consegna 
viabilità locali;

Vista la bozza  della Convenzione  tra Provincia di Treviso e  Comune di  Cordignano che 
prevede tra le altre cose il declassamento del tratto dismesso della SP  160 e la consegna al 
Comune di due tratti di viabilità locale realizzare a seguito del sovrappasso della SP 160 alla 
linea ferroviaria Treviso - Udine;

Vista  l’Ordinanza  prot.  109985  del  20/11/2015,  emessa  dalla  Provincia  di  Treviso,  di 
apertura al traffico del nuovo cavalcavia, con nuova sede stradale compreso tra il km 5+800 e il 
km 6+300 circa della SP 160 "Dei Palù" ;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs.  18/8/2000  n.  267  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del 
presente provvedimento;

Decreto n. 48 del 29/03/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



VISTA l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti,

DECRETA

1) di  approvare  lo  schema  della  "Convenzione  tra  la  Provincia  di  Treviso  e  il  Comune  di 
Cordignano  per  il  declassamento  di  un  tratto  della  SP  160  “Dei  Palù”  a  seguito  della 
realizzazione del sovrappasso ferroviario al km 60+479 della linea ferroviaria Treviso – Udine 
nei comuni di Cordignano e Orsago";

2) di approvare:
- la declassificazione a strada comunale dei tratti della SP 160 “Dei Palù” dal Km 5+983 al 
Km 6+216, per un'estesa di circa m 233, posti a ridosso del sovrappasso, ad esclusione del 
sedime occupato dal passaggio a livello costituente area demaniale di RFI S.p.A., ricadenti 
in Comune di Cordignano;
- la consegna al comune Comune di Cordignano delle nuove viabilità locali di raccordo, di 
circa 195 metri quella posta a sud della linea ferroviaria e circa 120 metri quella posta a 
nord della stessa, ricadenti in Comune di Cordignano;
- la classificazione a strada provinciale SP 160 “Dei Palù” del nuovo tratto stradale dal Km 
5+845 al Km 6+281, per un'estesa di circa m 436, ricadente nei Comuni di Cordignano e di 
Orsago,  in  variante  alla  SP 160  a  seguito  della  realizzazione  del  sovrappasso alla  linea 
ferroviaria Treviso – Udine;
Il presente decreto verrà pubblicato sul BUR.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 48 del 29/03/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



SCHEMA DI CONVENZIONE

TRA LA PROVINCIA DI TREVISO

ED IL COMUNE DI CORDIGNANO PER IL DECLASSAMENTO DI UN

TRATTO DELLA SP 160 “DEI PALÙ” A SEGUITO DELLA

REALIZZAZIONE DEL SOVRAPPASSO FERROVIARIO AL KM 60+479

DELLA LINEA FERROVIARIA TREVISO-UDINE NEI COMUNI DI

CORDIGNANO E ORSAGO 

PREMESSE

Nell'ambito del programma di eliminazione dei passaggi a

livello sulle linee ferroviarie Venezia-Udine e Vicenza-

Treviso nel territorio provinciale di Treviso, è stato

attuato  in  Comune  di  Cordignano  l'eliminazione  del

passaggio a livello alla progressiva Km 60+479  della

linea ferroviaria Venezia-Udine, a servizio della S.P.

160  “Dei  Palù”,  tramite  la  realizzazione  di  un

sovrappasso ferroviario veicolare e relativa viabilità

di raccordo.

La realizzazione del nuovo cavalcavia, costituente di

fatto variante della S.P. 160 “Dei Palù”, impone, ora,

la  necessità di  declassare  alcuni tratti  del  vecchio

sedime stradale posto a ridosso della nuova opera, in

quanto non più funzionale alla viabilità provinciale,

attraverso il perfezionamento di processi di consegna

copia informatica per consultazione



dello  stesso  al  Comune  di  Cordignano,  al  fine  di

definire  le  rispettive  competenze  tra  Provincia  e

Comune.

Con  la  presente  Convenzione  gli  Enti  contraenti,

pertanto, concordano che siano trasferiti al Comune di

Cordignano, che si impegna a provvedere a propria cura e

spese alla loro manutenzione ordinaria e straordinaria,

i tratti stradali della S.P. 160, dal Km 5+983 al Km

6+216, per un'estesa di circa Km 0+233, posti a ridosso

del sovrappasso, ad esclusione del sedime occupato dal

passaggio a livello, costituente area demaniale di RFI

S.p.A., nonché la nuova viabilità locale di raccordo di

circa  metri  195  quella  posto  a  sud  della  linea

ferroviaria  e  metri  120  quella  posta  a  nord  della

stessa.

Visto dunque l'art.94 della L.R. 13 aprile 2001, n.11

con il quale sono delegate alle Province ed ai Comuni le

funzioni  relative  alla  classificazione  e

declassificazione  amministrativa  della  rete  viaria  di

rispettiva competenza e che prevede vi sia accordo tra

gli Enti nell'esercizio di tali funzioni;

Visto  che  l'art.15  della  L.241/90  prevede  che  le

Pubbliche  Amministrazioni  possono  concludere  tra  loro

copia informatica per consultazione



accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in

collaborazione di attività di interesse comune;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

tra i Signori:

-  STEFANO  MARCON nato  il  14/5/1968  a   Castelfranco

Veneto (TV), il quale interviene nel presente atto in

legale rappresentanza della Provincia di Treviso - da

qui innanzi chiamata "Provincia" - con sede in Treviso,

Via  Cal  di  Breda,  116  -  codice  fiscale  80008870265,

nella sua veste di Presidente pro tempore;

- ROBERTO CAMPAGNA nato il 09.07.1965 a Pordenone  (PN),

il  quale  interviene  nel  presente  atto  in  legale

rappresentanza del Comune di Cordignano, da qui innanzi

chiamato  "Comune"  -  con   sede  in  Cordignano,  codice

fiscale  84000790265,  nella  sua  veste  di  Sindaco  pro

tempore;

si concorda quanto segue:

Articolo 1 

Le su esposte premesse costituiscono parte integrante

del presente accordo.

Articolo 2

Le  Amministrazioni  in  intestazione,  con  la

sottoscrizione  della  presente  Convenzione,  concordano

copia informatica per consultazione



sulla necessità che i tratti stradali della SP 160, dal

Km 5+983 al Km 6+216, per un'estesa di circa Km 0+233,

posti  a  ridosso  del  sovrappasso,  ad  esclusione  del

sedime  occupato  dal  passaggio  a  livello,  costituente

area  demaniale  di  R.F.I.  S.p.A.,  nonché  la  nuova

viabilità locale di raccordo di circa metri 195 quella

posto a sud della linea ferroviaria e metri 120 quella

posta a nord della stessa, siano declassati a strade

comunali e trasferiti al comune di Cordignano, che si

impegna a provvedere a propria cura e spese alla loro

manutenzione ordinaria e straordinaria.

Articolo 3 

Al fine della piena validità ed efficacia della presente

Convenzione  è  richiesta  per  gli  Enti  contraenti  la

ratifica  da  parte  dei  rispettivi  organi  deliberativi

competenti.

Articolo 4

Per il presente atto si invoca l'esenzione dal bollo ai

sensi dell'art. 16 della tabella allegato B) del Decreto

del Presidente della Repubblica n.642 del 26.10.1972 ed

ai sensi della Legge n.210 del 17.05.1985.

Letto,  confermato  e  sottoscritto  qui  di

seguito ed a margine degli altri fogli.

copia informatica per consultazione



Treviso, 

IL PRESIDENTE

DELLA PROVINCIA DI TREVISO

Stefano Marcon

IL SINDACO

DEL COMUNE DI CORDIGNANO

Roberto Campagna

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  DECRETO DI APPROVAZIONE CLASSIFICAZIONE SP 160, SOVRAPPASSO RFI NEI COMUNI DI 
CORDIGNANO E ORSAGO, E SCHEMA DI CONVENZIONE CON CORDIGNANO PER 
DECLASSAMENTO SP 160 E CONSEGNA VIABILITÀ LOCALI. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 e 147 Bis  
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 28/03/2023 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Programmaz.ne/Autorizzazioni Strade 

Oggetto:  DECRETO DI APPROVAZIONE CLASSIFICAZIONE SP 160, SOVRAPPASSO RFI NEI COMUNI DI 
CORDIGNANO E ORSAGO, E SCHEMA DI CONVENZIONE CON CORDIGNANO PER 
DECLASSAMENTO SP 160 E CONSEGNA VIABILITÀ LOCALI. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 28/03/2023 

 Il Dirigente
(VEGGIS MAURIZIO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  DECRETO DI APPROVAZIONE CLASSIFICAZIONE SP 160, SOVRAPPASSO RFI NEI COMUNI DI 
CORDIGNANO E ORSAGO, E SCHEMA DI CONVENZIONE CON CORDIGNANO PER 
DECLASSAMENTO SP 160 E CONSEGNA VIABILITÀ LOCALI. 

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso li, 29/03/2023 

Il Segretario Generale
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 48 del 29/03/2023

Ufficio Programmaz.ne/Autorizzazioni Strade

Oggetto: DECRETO DI APPROVAZIONE CLASSIFICAZIONE SP 160, SOVRAPPASSO RFI NEI COMUNI DI 
CORDIGNANO E ORSAGO, E SCHEMA DI CONVENZIONE CON CORDIGNANO PER DECLASSAMENTO SP 
160 E CONSEGNA VIABILITÀ LOCALI. . 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo Pretorio online.

Treviso li, 29/03/2023 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)

con firma digitale

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


